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안성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-12 예산액 574,832,000

2019학년도 안성초등학교회계 세입· 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  세입· 세출 각각 362,035,000원"을 "세입·세출 각각 574,832,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 안성초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 574,832 362,035 212,797 58.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,550 0.4

학생복지/교육격차 해소 73,299 194,904 33.9

기본적 교육활동 30,132 102,965 17.9

선택적 교육활동 72,889 83,239 14.4

교육활동 지원 14,900 29,590 5.1

학교 일반운영 12,391 151,598 26.3

학교 재무활동 9,186 9,986 1.7

이전수입 지방자치단체이전수입 29,200 29,200 5.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 134,763 383,572 66.7

이전수입 기타이전수입 3,277 3,277 0.5

자체수입 학부모부담수입 21,617 111,843 19.4

자체수입 행정활동수입 10 3,010 0.5

기타수입 전년도이월금 23,930 43,930 7.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 416,049 248,809 167,240

1.지방자치단체이전수입 29,200 0 29,200

1.비법정이전수입 29,200 0 29,200

1.기초지방자치단체전입금 29,200 0 29,200

1.자치법규근거보조금(

기초)
29,200 0 29,200

(성립전)전북의별육성보조금 : 10,000,000원×1

교=
10,000,000

맞춤형 교육지원(보조금) : 19,200,000원×1교= 19,200,000

2.교육비특별회계이전수입 383,572 248,809 134,763

1.교육비특별회계전입금수입 383,572 248,809 134,763

1.학교회계전입금 383,572 248,809 134,763

1.학교운영비전입금 248,809 248,809 0

2.목적사업비전입금 134,763 0 134,763
(성립전)교육복지 농어촌 연계학교 운영 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)2018학년도 학교운동부지도자 인건비 

추가분 : 14,229,000원 × 1교 =
14,229,000

(성립전)통학버스운영비 : 7,420,000원 × 1교 

=
7,420,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 13,012,000원 × 

1교 =
13,012,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)제100회 전국동계체육대회 포상금(입상

선수 및 지도자) : 5,200,000원 × 1교 =
5,200,000

(성립전)현장체험학습(수학여행비)지원 : 

3,450,000원 × 1교 =
3,450,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비(3~5월

) : 8,750,000원 × 1교 =
8,750,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 15,540,000원 

× 1교 =
15,540,000

(성립전)유치원방과후강사인건비 : 7,808,000원

 × 1교 =
7,808,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)흡연예방운영비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

다꿈사랑방학교운영비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)누리과정유아학비지원금 : 1,432,250원

 × 1교 =
1,433,000

(성립전)방과후과정유아학비지원금 : 1,193,540

원 × 1교 =
1,194,000

농산어촌 급식비 : 34,680,000원 × 1교 = 34,680,000

친환경우수농축수산물지원비 : 3,422,000원 × 

1교 =
3,422,000

3.기타이전수입 3,277 0 3,277
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타공공이전수입 3,277 0 3,277

1.기타공공지원금 3,277 0 3,277

1.기타지원금 3,277 0 3,277
(성립전)용담댐주변 육영사업비(지원금) : 

3,276,320원×1교=
3,277,000

2.자체수입 114,853 93,226 21,627

1.학부모부담수입 111,843 90,226 21,617

1.수익자부담수입 111,843 90,226 21,617

1.급식비 90,226 90,226 0

1.급식비 84,034 84,034 0

2.우유급식비 6,192 6,192 0

2.현장체험학습비 3,450 0 3,450

1.현장체험학습비 3,450 0 3,450
(성립전)현장체험학습(수학여행)비 : 150,000원

×23명=
3,450,000

3.누리과정비 2,627 0 2,627

1.누리과정비 2,627 0 2,627(성립전)유치원누리과정비 : 1,432,250원×1교= 1,433,000

(성립전)유치원방과후과정비 : 1,193,540원×1

교=
1,194,000

4.돌봄활동운영비 15,540 0 15,540

1.돌봄활동운영비 15,540 0 15,540(성립전)돌봄교실운영비 : 15,540,000원×1교= 15,540,000

2.행정활동수입 3,010 3,000 10

1.사용료및수수료 1,810 1,800 10

1.사용료및수수료 1,810 1,800 10

1.사용료 1,810 1,800 10수도광열비 : 10,000원×1회= 10,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 43,930 20,000 23,930

1.전년도이월금 43,930 20,000 23,930

1.순세계잉여금 43,930 20,000 23,930
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 43,930 20,000 23,930

1.순세계잉여금 43,930 20,000 23,930
순세계잉여금(초등) : (30,664,180원×1교) - 

20,000,000=
10,664,000

순세계잉여금(유치원) : 13,266,260원×1회= 13,266,000

세입합계 574,832362,035212,797

3 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,550 2,550 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,550 2,550 0

1.교직원연수 2,550 2,550 0

1.자율연수 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0  

2.학생복지/교육격차 해소 194,904 121,605 73,299

1.급식 관리 95,210 91,628 3,582

1.학교급식운영 95,210 91,628 3,582

1.급식재료구입비 76,608 73,186 3,422

1.급식용식재료비 76,608 73,186 3,422
친환경농축수산물구입(목적)  34,220원

×100일=
3,422,000

2.급식운영비 11,250 11,250 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0  

2.연료비 5,500 5,500 0  

3.우유급식비 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0  

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.인건비지원(자체) 160 0 160

1.무기계약직원인건비 160 0 160연장근로수당  10,000원×2명×8시간= 160,000

2.보건 관리 13,500 11,500 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,400 6,400 2,000

1.학생건강검사 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 3,900 3,900 0  

1 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비(국고)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교육자료구입비  550,000원×2회= 1,100,000

(성립전)흡연예방홍보비  350,000원×2회= 700,000

(성립전)흡연예방운영비  100,000원×2회= 200,000

2.학교환경위생관리 5,100 5,100 0

1.먹는물관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 56,297 0 56,297

1.급식비지원 34,680 0 34,680

1.농산어촌무료급식비 34,680 0 34,680

1.학생지원금 34,680 0 34,680
급식비지원금(유치원)  2,400원×8명×100

일=
1,920,000

급식비지원금(초등)  2,600원×126명×100

일=
32,760,000

2.방과후학교활동비지원 15,540 0 15,540

1.돌봄교실운영비 15,540 0 15,540

1.학생지원금 15,540 0 15,540
(성립전)돌봄교실학생지원금  15,540,000

원×1교=
15,540,000

3.현장체험학습비지원 3,450 0 3,450

1.현장체험학습지원비 3,450 0 3,450

1.학생지원금 3,450 0 3,450
(성립전)현장체험학습학생지원금  150,000

원×23명=
3,450,000

4.누리과정비지원 2,627 0 2,627

1.유아학비지원금 2,627 0 2,627

1.학생지원금 2,627 0 2,627
(성립전)누리과정학생지원금  1,432,250원

×1교=
1,433,000

(성립전)방과후과정학생지원금  1,193,540

원×1교=
1,194,000

4.학생복지 29,897 18,477 11,420

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지우선지원사업(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)동아리활동지원비  1,500,000원

×1회=
1,500,000

2 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)또래관계증진프로그램  300,000원

×7학급=
2,100,000

(성립전)안경지원비  100,000원×4명= 400,000

2.학생복지운영 25,897 18,477 7,420

1.졸업앨범제작 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

2.통학버스안전지도사인건비 6,458 6,458 0

1.무기계약직원인건비 6,338 6,338 0  

2.무기계약직원법정부

담금
120 120 0  

3.학생교과서구입 10,179 10,179 0

1.교육운영비 10,179 10,179 0  

4.통학버스운영비(목적) 7,420 0 7,420

1.일반수용비 3,520 0 3,520
(성립전)통학버스운영비  352,000원×10회

=
3,520,000

2.연료비 3,900 0 3,900
(성립전)통학버스유류비  1,300원×100리

터×30회=
3,900,000

3.기본적 교육활동 102,965 72,833 30,132

1.교과 활동 69,618 51,213 18,405

1.교과활동지원 15,293 11,093 4,200

1.기초학력지도 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0  

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.학습준비물구입 4,200 4,200 0

1.학습준비물 4,200 4,200 0  

4.프로그램구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교과학습운영비 118 118 0

1.교육운영비 118 118 0  

6.학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.맞춤형교육지원(보조금) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200기초학력지도 강사료  15,000원×280시간= 4,200,000

2.과학교과활동 2,420 2,420 0

1.학습준비물지원 2,420 2,420 0

1.학습준비물 2,420 2,420 0  

3.[국고]체육교과활동 15,205 1,000 14,205

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.[국고]스포츠강사인건비(국고) 13,012 0 13,012

1.기간제교원인건비 11,360 0 11,360
(성립전)스포츠강사인건비  1,703,260원

×6월=
10,220,000

(성립전)스포츠강사교통보조비  60,000원

×6월=
360,000

(성립전)스포츠강사급식비  130,000원×6

월=
780,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  400,000

원×1회=
400,000

3.기간제교원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)스포츠강사법정부담금  208,600원

×6월=
1,252,000

3.스포츠강사인건비(자체) 1,193 0 1,193

1.기간제직원인건비 943 0 943
스포츠강사연차수당  9,058원×8시간×26

일/2교=
943,000

2.기간제직원법정부담

금
250 0 2504대보험료정산분  250,000원×1회= 250,000

4.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.유치원교과활동 33,500 33,500 0

1.병설유치원운영 33,500 32,500 1,000

1.일반수용비 4,200 4,950 -750
교사용사무용품(유)  (100,000원×4회

)-(25,000원×4회)=
300,000

교육과정 인쇄물(유)  -50,000원×1회= -50,000

환경위생용품구입비(유)  (100,000원×5회

)-(200,000원×10회)=
-1,500,000
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부모참여교육운영(유)  500,000원×1회= 500,000

2.운영수당 5,800 5,500 300외부강사(유)  150,000원×2회= 300,000

3.여비 1,200 1,200 0  

4.교육운영비 16,500 15,950 550유치원환경개선비(유)  -363,800원×5회= -1,819,000

각종행사활동준비용품(유)  -690,000원×2

회=
-1,380,000

현장체험학습차량임차료(유)  (600,000원

×2회)-(600,000원×1회)=
600,000

멀티학습지원  -180,000원×1회= -180,000

학급활동경비(유)  -250,000원×1회= -250,000

학급교재교구(유)  2,900,000원-(700,000

원×2회)=
1,500,000

방학중방과후중식비(유)  7,000원×9명

×33회=
2,079,000

5.학습준비물 2,800 4,000 -1,200
학습준비물(유)  (280,000원×10회

)-(200,000원×20회)=
-1,200,000

6.학생복지비 300 300 0  

7.비품구입비 1,800 0 1,800컴퓨터구입(유)  900,000원×2대= 1,800,000

8.도서구입비 900 600 300
유아용도서(유)  (400,000원×2회

)-(250,000원×2회)=
300,000

2.특수교육교과활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000학급도서구입  -100,000원×2회= -200,000

학습준비물  -150,000원×4회= -600,000

멀티학습지원  -200,000원×1회= -200,000

2.창의적 체험활동 33,347 21,620 11,727

1.자율활동 11,880 11,880 0

1.학예회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.체육대회 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0  

3.학급교육활동경비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  
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2.현장체험학습활동 16,227 9,500 6,727

1.현장학습 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0  

2.야영수련활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.현장체험학습지원비(목적) 3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,450 0 3,450(성립전)차량임차비  700,000원×2회= 1,400,000

(성립전)수학여행비  89,130원×23명= 2,050,000

4.용담댐육영사업비(지원금) 3,277 0 3,277

1.교육운영비 3,277 0 3,277(성립전)차량임차비  600,000원×1회= 600,000

(성립전)현장체험학습운영비  382,330원

×7학급=
2,677,000

3.동아리활동 5,240 240 5,000

1.동아리활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.맞춤형교육지원(보조금) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
동아리활동운영지원  250,000원×10부서

×2회=
5,000,000

4.선택적 교육활동 83,239 10,350 72,889

1.방과후학교 운영 38,550 1,200 37,350

1.방과후학교운영 3,825 1,200 2,625

1.방과후학교보조인력운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.방과후행정실무사인건비(목적) 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394
(성립전)방과후행정실무사인건비  668,000

원×3월=
2,004,000

(성립전)방과후행정실무사급식비  130,000

원×3월=
390,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)방과후행정실무사법정부담금  

77,000원×3월=
231,000

2.돌봄교실운영 24,290 0 24,290

1.돌봄전담인력인건비(목적) 8,750 0 8,750

1.무기계약직원인건비 7,190 0 7,190
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,008,330원

×2명×3월=
6,050,000
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(성립전)돌봄전담인력급식비  130,000원

×2명×3월=
780,000

(성립전)돌봄전담인력교통보조비  60,000

원×2명×3월=
360,000

2.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전)돌봄전담인력맞춤형복지비  

400,000원×2명=
800,000

3.무기계약직원법정부

담금
760 0 760

(성립전)돌봄전담인력법정부담금  380,000

원×2명=
760,000

2.돌봄교실운영비(목적) 15,540 0 15,540

1.운영수당 10,000 0 10,000
(성립전)돌봄프로그램강사비  500,000원

×10월×2실=
10,000,000

2.교육운영비 5,540 0 5,540
(성립전)돌봄학습재료구입비  75,000원

×10월×4실=
3,000,000

(성립전)돌봄간식및급식비  254,000원×10

월=
2,540,000

3.유치원방과후학교운영 10,435 0 10,435

1.유치원누리과정비(목적) 1,433 0 1,433

1.교육운영비 1,433 0 1,433
(성립전)누리과정간식비  10,000원×8명

×3월=
240,000

(성립전)누리과정교재교구구입비  15,000

원×8명×3월=
360,000

(성립전)누리과정현장체험학습비  35,500

원×8명=
284,000

(성립전)누리과정학습준비물구입비  

54,900원×10회=
549,000

2.유치원방과후과정비(목적) 1,194 0 1,194

1.운영수당 360 0 360
(성립전)방과후과정특성화강사비  30,000

원×12회=
360,000

2.교육운영비 834 0 834
(성립전)방과후과정간식비  1,500원×8명

×63일=
756,000

(성립전)방과후과정활동재료비  9,750원

×8명=
78,000

3.유치원방과후인건비(목적) 7,808 0 7,808

1.운영수당 7,808 0 7,808
(성립전)방과후시간제강사수당  16,000원

×4시간×122일=
7,808,000

2.독서활동 7,260 6,150 1,110

1.독서활동운영 7,260 6,150 1,110

1.도서관운영 2,260 1,150 1,110

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.비품구입비 1,110 0 1,110도서관 의자구입  74,000원×15개= 1,110,000

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.교기육성 32,429 3,000 29,429
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1.교기운영 32,429 3,000 29,429

1.스키부운영 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.운동부지도자인건비(목적) 14,229 0 14,229

1.기간제직원인건비 12,286 0 12,286
(성립전)운동부지도자인건비  1,748,000원

×1명×6월=
10,488,000

(성립전)운동부지도자장기근무가산금  

50,000원×1명×6월=
300,000

(성립전)운동부지도자급식비  130,000원

×1명×6월=
780,000

(성립전)운동부지도자교통보조비  60,000

원×1명×6월=
360,000

(성립전)운동부지도자퇴직금  358,000원

×1회=
358,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)운동부지도자맞춤형복지비  

400,000원×1회=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,543 0 1,543

(성립전)운동부지도자법정부담금  257,160

원×1명×6월=
1,543,000

3.동계체육대회입상포상금(목적) 5,200 0 5,200

1.교직원복지비 3,000 0 3,000(성립전)지도자포상금  3,000,000원×1명= 3,000,000

2.학생복지비 2,200 0 2,200(성립전)입상선수포상금  733,300원×3명= 2,200,000

4.전북의별육성지원비(지원금) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000(성립전)스키롤러구입비  600,000원×1대= 600,000

(성립전)스키부하계훈련복  300,000원×8

명=
2,400,000

(성립전)스키부동계훈련복  500,000원×8

명=
4,000,000

(성립전)스키부동계훈련숙박비  100,000원

×10일=
1,000,000

(성립전)스키부동계훈련특식비  50,000원

×8명×5회=
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방학교운영(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
안성가족 교육공동체 캠프 운영  100,000

원×20명=
2,000,000

다문화학생참여 동아리 지원  300,000원

×7개=
2,100,000

다문화이해교육 페스티벌 운영  900,000원

×1회=
900,000

5.교육활동 지원 29,590 14,690 14,900

1.교무업무 운영 4,750 3,650 1,100
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1.교무학사운영 4,750 3,650 1,100

1.교무학사운영 2,860 1,760 1,100

1.교육운영비 2,860 1,760 1,100학사력 제작  2,000원×150부= 300,000

100주년 행사 운영비  800,000원×1회= 800,000

2.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.입학및졸업식 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

2.학습지원실 운영 11,040 11,040 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.정보화실운영 10,240 10,240 0

1.학교정보화지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.정보화업무운영 10,040 10,040 0

1.일반수용비 2,090 3,090 -1,000
프린터토너,잉크  (200,000원×10회) - 

(150,000원×20회)=
-1,000,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.비품구입비 6,250 5,250 1,000모니터구입  -300,000원×1대= -300,000

컴퓨터구입  860,000원×1대= 860,000

프린터구입  220,000원×2대= 440,000

3.교육여건 개선 13,800 0 13,800

1.교육환경개선 13,800 0 13,800

1.맞춤형교육지원(보조금) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000강당 화장실 개선  10,000,000원×1식= 10,000,000

2.교실환경개선 3,800 0 3,800

1.일반수용비 3,800 0 3,800
교실및관리실 블라인드 설치  380,000원

×10실=
3,800,000

6.학교 일반운영 151,598 139,207 12,391
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 64,149 59,469 4,680

1.부서기본운영 43,769 43,169 600

1.교장실운영 11,500 11,500 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 6,000 6,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 16,605 16,005 600

1.일반수용비 9,600 10,000 -400간행물구독료  -400,000원×1종= -400,000

2.기타공공요금 140 140 0  

3.여비 4,425 4,425 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

5.비품구입비 2,200 1,200 1,000칼라프린터구입비  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.교무실운영 15,664 15,664 0

1.일반수용비 4,280 4,280 0  

2.여비 11,160 11,160 0  

3.교직원복지비 224 224 0  

2.병설유치원기본운영 20,380 16,300 4,080

1.유치원운영(유) 12,280 12,280 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

2.전기요금 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

2.먹는물관리(유) 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0  

3.시설일반관리(유) 2,040 960 1,080

1.일반수용비 2,040 960 1,080시설소모품비(유)  108,000원×10회= 1,080,000

4.소규모수선비(유) 5,000 2,500 2,500

1.일반수용비 5,000 2,500 2,500
유치원수선비(유)  경정5,000,000원-기정

2,500,000원=
2,500,000

5.관사유지관리비(유) 500 500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 500 0  

6.폐기물처리(유) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500폐기물처리비(유)  250,000원×2회= 500,000

2.시설 장비 유지 86,249 78,538 7,711

1.학교시설장비유지 86,249 78,538 7,711

1.공공요금및제세공과금 35,340 35,340 0

1.전기요금 25,000 25,000 0  

2.상하수도료 1,980 1,980 0  

3.기타공공요금 8,360 8,360 0  

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0  

3.시설관리용역(경상운영) 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

4.시설일반관리 15,371 13,060 2,311

1.기간제직원인건비 1,293 0 1,293일용인부 사용  71,830원×3명×6회= 1,293,000

2.일반수용비 13,178 12,160 1,018
소규모수선비  경정4,618,000원-기정

3,600,000=
1,018,000

3.교직원복지비 900 900 0  

5.시설관리용역 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.청소원운영(경상운영) 19,378 19,378 0

1.무기계약직원인건비 17,978 17,978 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,000 1,000 0  

8.당직관리 3,880 3,480 400

1.일반수용비 3,880 3,480 400
무인경비용역및CCTV사용료  (323,330×12

월)-(290,000원×12월)=
400,000

9.공기정화장치운영비(목적) 5,000 0 5,000
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)공기청정기사용료  50,000원×10

대×10월=
5,000,000

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학교 재무활동 9,986 800 9,186

1.예비비 9,986 800 9,186

1.예비비 9,986 800 9,186

1.예비비 470 470 0

1.예비비 470 470 0  

2.유치원예비비 9,516 330 9,186

1.예비비 9,516 330 9,186
예비비(유)  경정9,516,000원-기정330,000

원=
9,186,000

세출합계 574,832362,035212,797
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